Libri quarti de solatione philosophie

do. i. ceterorum orbium ex locatoꝝ circa quæ versantur. **Hic** mediolus in rota adheret ari, et sic cardo quodam circa quem volvuntur cantiꝝ et radix. **Extimus** vero, vltimus orbis exterior rotatus, i. motus majori ambitu, rato explicat amplioribus spaciis quanto discedit a media individualitate p̄fici. i. ceteri. **Si** quod vero illi medio se connectat; illud colligitur in simplicitate, i. immutabilitate axis, et cessat diffundit et diffusus per magnum spaciū. **Sicut** illud quod longius a prima mente discedit sic creature corruptibles maioribus nebris fati implicantur, et tanto magis aliquid est liberum a fato quanto vicinus petit, i. aequaliter dedit illi cardinali rex, scilicet deus, quod si firmitati supne mentis adheserit, superredit necessitatem fati.

Non quanto magis entia sunt propinquā primo causato minus sunt mutabilia, quod declarat phisica example diversorum circulorum ab eodem centro ductorum in quibus circulus remotior a centro est maior et velocius mouetur quam maius spaciū pertransit in equali tempore. Qui autem est vicinior centro minor est et tardius mouetur minus spaciū pertransiendo, circuli vero medius/medio modo se habet, et est optima proportionem centri circuli ad creatorum. **Hic** enī centrū est indivisibile et ab ipso possent plures circuli procedere. Ita creator unus et indivisibilis existens infinita creat et gubernat.

Vic phisica includit habitudinem facti ad prudenter diuinā per quedam similitudinem dicitur. Series facti ita est, i. ita se habet ad stabilitatem simplicem diuinę prudenter si et ratione se habet ad intellectum.

Ubi sciēdū quod illud quod intellectus simili virtute intelligit ratione per modū discursus et successione apprehendebit. **Etiā** factū se habet ad prudenter sic illud quod significat habet se ad illud quod est. **U**bi sciēdū quod significat est in quedam flexibilitate et motu, quod vero actus est genitū, est in quadam permanētia. **Etiā** habet se factū ad prudenter sic tempus ad eternitatem. **U**bi sciēdū quod in tempore est successio prius posterioris futuri, eternitas autem est sine successione: tota sit existēns. **I**ta factū habet se ad prudenter sic circulus ad medium punctū. **U**bi sciēdū quod circulus distendit et per ipsum dividit mobilis existēns, punctū autem est immobile et indivisibile quod ex primo Euclidis Punctū est cuius non est.

Hic phisica ostendit que sunt illa quod fato disponuntur, et hoc includit quod illa quod intellectus perfusa videntur; in diuina gubernatione sunt rationabiliter ordinata, ibi Quo sit. **P**rimo dicuntur. **E**a series facti de quodammodo est mouet celum et sidera, et peracta elementa in se inuicem non tollit se corruptant, et transformata ipsa alterna mutatione, ita quod ex aqua fiat aer et ex conuerso, eadem series facti renouat omnia nascentia et occidentia, i. motionem et siles progressus fetuum quod ad anima, et seminum quod ad vegetabilia, et factū etiā costringit indissolubili numeratione causas, actus, i. operationes et fortunas hominum, quod omnes res cum prudenter sint, procedat ab exordiis diuine prudenter nō est eas esse immutabiles. **I**ta enim res optime geruntur, i. reguntur si simplicitas manens in diuina mente promat, i. explicit indeclinabilem, i. immutabilem ordinem causarum. **H**ic autem ordo diuine prudenter costringat propriam incommutabilitatem res mutabiles, et alioquin temere, i. casualiter flucturas. **N**on quod factū considerat duplum, uno modo ut est in causis secundis quod ordo est dispositio factū, et sic factū est mobile et res facta subiacentes sunt mobiles. Alio modo considerat factū secundum quod dependet a prudenter diuina que omnia immobilis est, et sic factū sortitur immutabilitate, et sic etiā res fatales ut sic, secundum substantiam sunt immobiles. **N**on quod si aliquis posset declinare ab ordine prudenter tunc prudenter diuina deficit a suo effectu, et hoc rediudaret in importunitate regentis. **E**t si dicatur, si omnia subiacent prudenter diuine, quod omnia eveniunt ex necessitate. **D**icendum quod non

ne mētis habesit firmitatem: motu carens, fati quoque superredit necessitatem

Igitur utrum est ad intellectum ratiocinatio, ad id quod est: id quod gignitur; ad eternitatem tempus, ad punctum medium circulus, ita est facti series mobilis; ad prudenter stabilem simplicitatem.

Ea series celum ac sidera mouet, elementa in se inuicem temperat, et alterna permutatione transformat. **E**adē nam scientia occidentiaque omnia per similes fetuum seminum quod res nouat progressus. **H**ec actus etiā fortunasque hominum indissolubili causarum connexione costringit, que cum ab immobiliis prudenter p̄ficiantur exordiis: ipsas quoque immutabiles esse necesse est. **I**ta enim res optime reguntur, si manens in diuina mente simplicitas: indeclinabilem causarum ordinem promat. **H**ic vero ordo res mutabiles et alioquin temere flucturas propria incommutabilitate costringat

Prosa sexta

q; deus prouidet res sicut sunt future, quedā prouidet necessario cuenire, et quedā ptingenter.
Quo fit vt tāctī nobis hūc ordinē mīme p̄siderare
valētibus: p̄fusa oīa p̄turbataq; videant, nihilomin⁹
tū suus modus ad bonū dirigēs cūcta disponat. Ni
hil ē enī qđ mali causa ne ab ip̄is qđem improbis fu
st. Quos (vt vberime dēmōstratū est) bonū querē
tes prius error auertit, ne duz ordo de summi boni

cardine pficiscēs a suo quoq; deflectat exordio.
hil enī est qđ cā mali fiat, nec etiā ab ipsis improbis q̄s bonū querētes. prius dem̄ratū est nedūz, i. multo minus ordo fatalis pficiscens de cardine sumi boni, i. ab ipso
deo deflectit a suo exordio, i. a deo qui est finis et principiū om̄
cā mali, cui⁹ oppositū p̄z, multi enī mali se ipsos intermit. Dicendū q̄ nulls operat respiciēs ad
malū q̄ oīa bonū appetit. Si at̄ q̄s malū operat: hoc ptingit sub phantasia boni. Nam aliq̄s in
magna anxietate ex̄ns estimat esse bonū fugē anxiitatē, et nihil aliud ipse p̄siderans sequit hāc
estimationē se ip̄m interficiens, et talis priuās se bono ducit phantasia boni, q̄ pro tūc putat ho

Que xo inq̄s potest ylla iniq̄or eē p̄fusio: q̄s vt bo
nis / tum aduersa / tum prospa malis etiā tum optata,
tum odiosa ptingat. Num igit̄ ea mētis integritate
hoīes degūt, vt q̄s probos imp̄bos ve c̄suerit, eos
quoq; uti existimat eē necesse sit? Atq̄ i hōchōim iu
dicia depugnat, vt q̄s alij p̄mio, alij supplicio dignos
arbitrant. Sz pcedamus vt aliq̄s possit bonos ma
los q̄ discernē. Nū igit̄ poterit intueri illam intimā
temperiem velut in corporibus dici solet animoꝝ?

odiosa, cū sp̄ malis deberēt odiosa cuenire. Dic p̄fia. Nunq̄ hoīes degūt, i. viunt ea integratē
i. integrō iudicio mētis vt necesse sit eos esse probos vel imp̄probos quos ipsi censuerint, i. iudi
cauerint esse tales! Atq̄ p̄ certo in hoc depugnat, i. p̄trariant iudicia hoīim, vt quos alij premio
alij arbitrens dignos supplicio. Sed pcedamus vt aliq̄s possit discernē bonos et malos, nunq̄
ipse poterit intueri illā intimā temperiē, i. interiorē p̄ditionē et q̄litatē aīoꝝ veluti solet dici i cor
poribus, q. d. ego loqr de animis fīm q̄ hoīes p̄suerit loq̄ de corporibus. Ilō q̄ p̄fecto
sum iudiciū hoīim ptingit q̄ iudicat eos esse bonos q̄ mali st. et ecouerso. Si ḡ iudicat malos eē
bonos, et si illis cueniat mala, putat bonis cuenire mala, et si bonis q̄s iudicat malos cueniat bo
na, putat malis cuenire bona. Et iō etiā sepe putat bonos deprimi cū mali deprimunt: iudican
tes malos esse bonos, et putant malos extollī cum boni extollunt, q̄r iudicat bonos esse malos.

Nō enī dissile ē / miraculū / nesciēti cur sanis corpib⁹
his qđē dulcia, illis xo amara cueniat. Cur egri etiā
qdā lenib⁹, qđā xo acrib⁹ adiuuant. At h̄ medic⁹ q̄ sa
nitatis ip̄ius atq̄ egritudis modū tpamētūq; dino
scit mīme mirac. Quid xo aliud aīoꝝ salus videat eē
q̄ p̄bitas? Quid egritudo q̄s vicia? Quis at̄ ali⁹ vel

et de hoc videbit magis in 1° hui⁹

Hic p̄fia oīt q̄ ea que apparent
in rebus p̄fusis in diuina gubernatio
ne st ordiata. d. Quo fit, i. ex hoc q̄
diuina p̄udentia inenitabile ordinē
rebus p̄tituit, sequit ut etiā nob̄ mi
nime valētibus p̄siderare hūc ordi
nē rex̄ p̄fusis nobis oīa p̄fusa et p̄
turbata, nihilomin⁹ tū modus suus
i. ordo pp̄: ius diuine p̄udentie dis
ponit cūcta dirigenſ ea ad bonū, ni
hil enī est qđ cā mali fiat, nec etiā ab ipsis improbis
prius dem̄ratū est nedūz, i. multo minus ordo fatalis pficiscens de cardine sumi boni, i. ab ipso
deo deflectit a suo exordio, i. a deo qui est finis et principiū om̄
cā mali, cui⁹ oppositū p̄z, multi enī mali se ipsos intermit. Dicendū q̄ nulls operat respiciēs ad
malū q̄ oīa bonū appetit. Si at̄ q̄s malū operat: hoc ptingit sub phantasia boni. Nam aliq̄s in
magna anxietate ex̄ns estimat esse bonū fugē anxiitatē, et nihil aliud ipse p̄siderans sequit hāc
estimationē se ip̄m interficiens, et talis priuās se bono ducit phantasia boni, q̄ pro tūc putat ho

Nic p̄fia soluit qōnem q̄re bona
malis, et mala bonis ptingat, et pmo
oīt hoc in generali, et magis in spe
cialib⁹. Sed si aliq̄s. Primo assi
gnat cām pdicti accidentis: ex defe
ctuoso iudicio hoīim, et p̄rio iudi
cio dei et hoīim, ibi. Nam vt paucā.
pmo facit qđ dicāt est, et declarat se
p̄sile ibi. Nō ei dissile. P̄rio dicē
Boeci tu inq̄s que pōt esse ylla ini
quior p̄fusio q̄s vt bonis aliq̄n p̄spe
ra, aliq̄n aduersa cueniat, cū sp̄ boīa
deberet p̄spēra cuenire, et malis per
etrariū aliq̄n ptingat optata, aliq̄n

sum iudiciū hoīim ptingit q̄ iudicat eos esse bonos q̄ mali st. et ecouerso. Si ḡ iudicat malos eē
bonos, et si illis cueniat mala, putat bonis cuenire mala, et si bonis q̄s iudicat malos cueniat bo
na, putat malis cuenire bona. Et iō etiā sepe putat bonos deprimi cū mali deprimunt: iudican
tes malos esse bonos, et putant malos extollī cum boni extollunt, q̄r iudicat bonos esse malos.
Hic p̄fia declarat se p̄sile. d. I
stud miraculū nō est dissile, imo val
de sile ad p̄positum. Nesciēti alicui
cur sanis corpibus his cueniat dul
cia: his amara, etiā nescienti cur q̄l
dam egri adiuuant lenib⁹, qđā at
cerbis. Iz hoc videat miraculū nescienti
tū medicus de hoc nō miraculū q̄ cog
noscit modū et tpamentū sanitatis et
egritudis. Sic sūliter iz hō ignoret

Libri quarti de consolatione philosophie

qd pueniat bonis et malis. tñ deus q̄ ē scrutator cordū; ista cognoscit. videns q̄ bonis aliquā pueniunt aduersa. malis qnq̄ pspera. tō sic eis distribuit. et h̄ e qd s̄bdit applicādo situdinē ad animū. d. Quid enī aliud indicat eē sal⁹ aioz q̄ pbitas! qd aliud ē eruditio aioz q̄ viciū? t̄

Qd pueniat bonis et malis. tñ deus rēctor et medicator mētū! Crantes. Qui cū respicit ex alta specula puidētie: ip̄e cognoscit qd vnicuiq̄ pueniat. et qd agnouit puenire h̄ accommodat. Hinc. i. ex h̄ qd dīctū est fit usigne miraculū o: dīc fatalis. i. fit illud qd admīranti hoies in o: dīc fatali cū a deo aliud gerit. i. fit qd ignorātes stupēat. i. admirant. Nō φ̄ est bō sp̄ara. sanitatis et eruditis corporis ad medicū. et pbitalis et viciū aioz ad deū. sīc enī medicus cognoscens cās sanitatis et eruditis scit qd pueniat sano et egro alijs ignoratibus et miratibus. Si deus cognoscens q̄litatē aioz scit qd bonis pueniat et qd malis. et vnicuiq̄ sibi pueniens fbnit. qnq̄ malis pspera: bonis aduersa. de q̄ stupēt ignorātes. Nō φ̄ specula dī los cus altus aptus ad circūspiciendū. et qr̄ deus p̄ puidētiā oia circūspicit. i. fit illud qd vnicuiq̄ sibi puenit. sō alij credunt p̄cire bonis q̄ enī f̄z iudicū dei eis nō pueniunt. et i. hoies mirant q̄re deus eis nō attribuat q̄ vident eis atēbuenda. i. dic p̄bia ex dīctis p̄tingit hoc miraculū q̄ ignorātes stūpent que sūnt. a deo scientē.

Nic p̄bia oñt q̄ bonis mala et bō malis p̄tingit ex p̄rio iudicio deit hoim. d. Ut ego paucā p̄stringaz q̄ hūana rō valet accipe de diuina p̄funditate illō supple declarabo. P̄ boeci de h̄ supple hoie quē tu putas eē iustissimū et huatissimū eq̄. i. eq̄tatis diuersū. i. alij videat puidētie/sciēti oia. i. deo. qd p̄fimat auēte **Lucas**. M̄ q̄ describes bellū int̄ **P̄opeiū**. Julius cesarē. cū q̄rere ab eo cui⁹ cā eēt iustior dīxit. videlicet dīs placuit. s̄ vīcta **Cathoni**. vñ dic. videlicet cām. s. Julius cesaris placuisse dīs. vīcta h̄o cām. s. Pompei placuisse **Cathoni** admonuit **Lucan⁹** n̄r familiaris. Ex q̄ cludit. ea q̄ h̄ sp̄em hoim veniūt esse p̄fusionē in opione hoim nō tñ in re dīces. q̄cqd igit̄ videoas gerit. i. fieri v̄l' euēnire h̄ sp̄em hois cām ignoratis. id i. reb⁹ est reat̄ ordo s̄ opioni tue est puerla p̄fusio. Nō φ̄ **Catho** v̄ticensis p̄p̄ suā sapiam et vītē maxime autoritatis fuerat in p̄lo. Cū at̄ Julius pugnaret h̄ pompeū; catho iudicauit pompeū eē iustū et atēbuuit sibi cāz videlicet. Alij at̄ iudicabat Julius esse iustū atēbuentes sibi cām videlicet. Ex q̄ p̄z q̄ de codē p̄rio mō iudicabat dīj et hoies sapientes qui **Cathonē** sequebant.

Nic p̄bia assignat cās sp̄cales. q̄ re bonis et mal̄ indifferent enēiūt nūc pspera nūc aduersa. 2° excusat se de ampliori p̄tractatōe hmōi cāz scđa ibi. Neq̄ enī fas. P̄rio declasrat int̄ctū sūn de bonis. 2° de malis ibi. Nā id q̄z. P̄rio assīgt cām q̄re alijbus bonis non enēiūt mala. 2° q̄re alijbus eis p̄tingit mala ibi. Alij sp̄eta. p̄mo oñt q̄re bonis nō p̄tinigat mala. 2° q̄re p̄tingit eis qnq̄ bō ibi. fit at̄. P̄rio assīgt duas cās q̄re bonis nō enēiūt mala scđa ibi. Est ali⁹. P̄rio cā ē infirmitas aī alīc⁹ boni cui si adueniret aduersitas; ip̄e deterioraret vñ dīc in līa. H̄z sit. i. ponam⁹ q̄ ali⁹ sit ita bñ morigerat⁹ q̄ dīmū et humāni iudicū p̄sentiat de eo. forsan ip̄e est infirm⁹ virib⁹ aī nō potēs resistē aduersitatibus. Cui si adueniat qd. i. alijbus aduersi for̄stan desinēt colē innocentia. i. exercēt vītē p̄ quā nō potuit retinē fortunā. q̄ impurabit sue iugētie et p̄spitas sua recessit quēadmodū legit̄ de Job cui v̄poz sua imp̄rogabat dīces.

seruator bonoz. vel maloz depulsor q̄ rēctor ac mēdicator mentū deus! Qui cū ex alta puidētie specula respicit. qd vnicuiq̄ pueniat: aī noscit. et qd pueni re nouit. accōmodat. Hinc iā fit illud fatalis ordinis insigne miraculū: cū ab sciente gerit: qd stupeat ignoq̄s alijs seruator est bonoz. et depulsor maloz q̄ deus rēctor et medicator mētū! Crantes. Qui cū respicit ex alta specula puidētie: ip̄e cognoscit qd vnicuiq̄ pueniat. et qd agnouit puenire h̄ accommodat. Hinc. i. ex h̄ qd dīctū est fit usigne miraculū o: dīc fatalis. i. fit illud qd admīranti hoies in o: dīc fatali cū a deo aliud gerit. i. fit qd ignorātes stupēat. i. admirant. Nō φ̄ est bō sp̄ara. sanitatis et eruditis corporis ad medicū. et pbitalis et viciū aioz ad deū. sīc enī medicus cognoscens cās sanitatis et eruditis scit qd pueniat sano et egro alijs ignoratibus et miratibus. Si deus cognoscens q̄litatē aioz scit qd bonis pueniat et qd malis. et vnicuiq̄ sibi pueniens fbnit. qnq̄ malis pspera: bonis aduersa. de q̄ stupēt ignorātes. Nō φ̄ specula dī los cus altus aptus ad circūspiciendū. et qr̄ deus p̄ puidētiā oia circūspicit. i. fit illud qd vnicuiq̄ sibi puenit. sō alij credunt p̄cire bonis q̄ enī f̄z iudicū dei eis nō pueniunt. et i. hoies mirant q̄re deus eis nō attribuat q̄ vident eis atēbuenda. i. dic p̄bia ex dīctis p̄tingit hoc miraculū q̄ ignorātes stupēnt que sūnt. a deo scientē.

Nā vt paucā que rō valet hūana de diuina p̄fundate p̄stringā. De hoc quē tu iustissimū et eq̄ seruatissimū putas. oia sciēti puidētie diuersū vīdet. Et vītricē qdē causam dīs. vīcta h̄o cathoni placuisse: familiaris nōst̄ **Lucanus** admonuit. Hic igit̄ q̄cqd citra spēm videoas gerit: rebus qdē rectus ordo est. opinioni vero tue peruersa confusio.